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Fördelning av överskott från planhyraintäkter.

Inledning
Kultur & fritid Gävle har i samband med uthyrning av Gavlevallen till 
Dalkurd FF fått planhyraintäkter som ligger utöver budgeterade intäkter. 
Kultur- och fritidsnämnden föreslås besluta att intäkterna från Dalkurd 
FF, 600 000 kr, fördelas mellan föreningar (350 000 kr) och 
spontanidrott (250 000 kr) med syftet att uppmuntra fler barn och unga 
till en aktiv fritid. 

Bakgrund
Dalkurd FF har under bara några år gått från att vinna division 6 till att 
spela fotboll i allsvenskan. Dalkurd FF bildades initialt 2004 som ett 
socialt projekt för att stötta och engagera ungdomar som riskerade att 
hamna i olika former av utanförskap. Det sportsliga och det sociala är 
två viktiga delar och som fortfarande genomsyrar föreningens vision 
och mål. Föreningen flyttade 2018 sin hemvist från Borlänge till 
Uppsala. På grund av ombyggnationer på Studenternas IP i Uppsala har 
Dalkurds allsvenska matcher spelats på Gavlevallen i Gävle. 

Dalkurds FF medverkan i allsvenskan och Gefle IF i superettan har 
inneburit att Gävleborna fått fler möjligheter att se elitfotboll på 
Gavlevallen. Det har också inneburit extra intäkter i form av planhyra, 
ca 1,5 miljon/år, som inte har varit budgeterade för Kultur & fritid 
Gävle. Denna intäkt täcker driftkostnader som uppstått i samband med 
Dalkurds matcher. Delar av överskottet, ca 600 000 kr, skapar också 
utrymme för ytterligare satsningar som ligger utanför ordinarie budget. I 
det idrottspolitiska programmet ”Hållbar idrott Gävle”, som antogs av 
kommunfullmäktige 2014, ska Gävle kommun verka för såväl 
organiserad föreningsidrott som spontanidrott och där den prioriterade 
målgruppen är 7–20 år. Intäkten från Dalkurd skapar således möjlighet 
att göra en extra satsning för barn och unga både inom den organiserade 
föreningsidrotten och spontanidrotten. 

Medlemsstöd
Sedan 2016 har Kultur & fritid Gävle ett nytt ekonomiskt stödsystem 
med de tre föreningsstöden; Anläggningsstöd, Verksamhetsstöd och 
Medlemsstöd. Budgeterade pengar som inte går åt i de olika 
stödformerna slås ihop i en pott vid årsskiftet och delas ut till föreningar 
jämt fördelat på antalet stödberättigade medlemmar. 
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För att säkerställa en rättvis fördelning av överskottet från Dalkurd 
läggs en del av överskottet i befintligt ”pottsystem” som sedan fördelas 
ut till föreningar som bedriver organiserad föreningsidrott för barn och 
unga. 2017 års pott fördelades ut till 22 589 stödberättigade 
medlemmar. Om antalet stödberättigade medlemmar ligger på samma 
nivå 2018 så skulle det innebära att intäkter från Dalkurd, 350 000 kr, 
skulle generera ytterligare ca 15,50 kr/stödberättigad medlem utöver 
befintligt föreningsstöd för föreningen.

Spontanidrott
Många barn och unga som utövar spontanidrott finns inte representerade 
i föreningslivet. För att ekonomiskt gynna barn och unga kan ett sätt 
vara att subventionera deras inträden hos aktörer som skapar 
spontanidrottsaktiviteter. Dome i Gävle är en extremsportsaktör som 
erbjuder spontanidrott till målgruppen. Då det inte finns någon liknande 
verksamhet samlat inom föreningslivet eller näringslivet i Gävle vill 
Kultur & fritid under en period stödja barn och unga att få chansen att 
prova på extremsport till en lägre kostnad. Aktiviteterna i anläggningen 
riktar sig både till nybörjare och vana utövare. Aktiviteter som erbjuds 
är exempelvis skateboard, skidor, snowboard, cykel, inlines, kickbike, 
trampolin, klättring, parkour, freerunning mm.

Förslaget är att under två timmar en kväll i veckan subventionerar 
Dome drygt 50 % på ordinarie prova-på-pris för alla upp till 20 år, det 
vill säga 75 kr i stället för ordinariepris 149 kr. I entréavgiften ingår då 
också trampolinsockor á 29 kr. Kultur & fritid Gävle betalar 
kostnadsersättning till Dome för denna subvention efter antalet 
redovisade entrébiljetter, dock högst 250 000 kr under 2019 fram till 
dess att pengarna förbrukats. Denna satsning skulle innebära ca 2400 
tillfällen för barn och unga att prova på spontanidrott till ett 
subventionerat pris.

Synpunkter
Kultur & fritid Gävle ställer sig positiva till att intäkterna från Dalkurd 
FF, 600 000 kr, fördelas mellan föreningar (350 000 kr) och 
spontanidrott (250 000 kr) med syftet att uppmuntra fler barn och unga 
till en aktiv fritid. 

En reaktion på detta skulle kunna vara att föreningslivet eller andra 
aktörer utrycker att deras verksamheter också kan vara föremål för en 
liknande satsning eller att lagen om offentlig upphandling (LOU) inte 
har efterlevts. Ett argument från Kultur & fritid Gävle är att 
föreningarna drar nytta av satsningen ändå genom det utökade 
medlemsstödet. Föreningar har också i stor utsträckning fått möjlighet 
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att skapa prova-på erbjudanden under skollov och då fått 
kostnadsersättningar för dessa aktiviteter, så kallade lov-pengar. Kultur 
& fritid Gävle når många barn och unga genom att samverka med 
föreningar som bedriver organiserad föreningsverksamhet. Att nå barn 
och unga som utövar spontanidrott är en mer komplex fråga. Kultur & 
fritid Gävle bedömer ändock att ett samarbete med Dome inryms under 
LOU då den här sorten av samlat spontanidrottsutbud inte förekommer 
hos någon annan aktör i Gävle. Det är också viktigt att belysa att 
företaget inte får ersättning för något annat än den del som barn och 
unga subventioneras på ordinarie priser. Barn och unga skulle i princip 
kunna få kostnadsersättningen själva genom att de betalar ordinarie pris 
för inträdet som de sedan själva söker ersättning för hos kultur & fritid 
Gävle. Detta tillvägagångsätt anser Kultur & fritid Gävle inte skulle 
gynna barn och unga då modellen är för administrativt krånglig och 
troligtvis medföra att färre barn och unga skulle nyttja tillfället att utöva 
spontanidrott. Den administrativa handläggningen för Kultur & fritid 
Gävle skulle också bli mer omfattande att hantera, ett stort antal 
privatpersoner istället för samverkan med en aktör. Utgångspunkten är 
att det ska vara enkelt att utöva spontanidrott för barn och unga och att 
locka nya utövare.  

Sammanfattning
Kultur & fritid Gävle har i samband med uthyrning av Gavlevallen till 
Dalkurd FF fått planhyraintäkter som ligger utöver budgeterade intäkter. 
I linje med det idrottspolitiska programmet ”Hållbar idrott Gävle”, ska 
Gävle kommun verka för både organiserad föreningsidrott som 
spontanidrott och där den prioriterade målgruppen ska vara 7-20 år. 
Intäkten från Dalkurd skapar således möjlighet att göra en extra satsning 
på barn- och ungdomsverksamhet både inom den organiserade 
föreningsidrotten och spontanidrotten. Förslaget är att överskottet från 
Dalkurds planhyra ska användas för att stimulera barn och unga till en 
aktiv fritid. Kultur & fritid Gävle föreslår att överskottet från Dalkurd 
FF, 600 000 kr, fördelas ut till föreningar (350 000 kr) genom Kultur & 
fritid Gävles befintliga stödsystem och spontanidrotten (250 000 kr) 
främjas genom att subventionera entrébiljetter på Dome för att barn och 
unga ska få möjligheten att kunna prova på nya idrotter.

Eva Jackson Johan Öholm
Tf. Förvaltningschef Avdelningschef Fritid
Kultur & fritid Gävle     Kultur & fritid Gävle
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